
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 
Extrato 4 ........................................................................................ 

Atos Administrativos 10 ................................................................... 
Outros atos administrativos 10 ...................................................... 

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 2 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.08.1-SRP  
 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.08.1-SRP. Julgamento: MENOR PREÇO POR 
ITEM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS 
EXECUTIVOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. O 
prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 
01 de dezembro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da 
Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou 
(85)3222 0583. Horizonte/CE, 17 de novembro de 2023 – Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

 
 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 3 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.10.1-PE  
 

 
Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.10.1-PE. Julgamento: MAIOR 
DESCONTO EM PERCENTUAL POR ITEM. Objeto: Aquisição de medicamentos para 
dispensação gratuita na atenção básica, em caráter complementar ao Programa de 
Pactuação Integrada da Assistência Farmacêutica, no âmbito do Município de Horizonte/CE. 
O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será 
até às 08h30min do dia 01 de dezembro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão 
Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou 
(85)3222 0583. Horizonte/CE, 17 de novembro de 2023 – Francisca Jorângela Barbosa 
Almeida - Pregoeira Oficial. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 4 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO  

 

O Pregoeiro do Município de Horizonte/CE, em cumprimento à ratificação procedida pela a Sra. 

RITA DE CÁSSIA MARTINS ENÉAS MOURA , Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, 

faz publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS nº 0031/2023, a seguir: Processo nº 2023.07.04.1-CA; Fundamentação 

Legal: Lei Federal Nº 8.666, de 21/06/1993, c/c Art. 22 do Decreto Federal nº 7892/2013; Objeto: 

AQUISIÇÃO DE JOGOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE/CE, em favor da empresa: ATOS ASSESSORIA, 

CONSULTORIA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.340.288/0001-10, 

localizada na Av. Beira Rio, nº 151, Tamatanduba - Eusébio/CE - Representante Legal: Liria Melo de 

Paula, inscrito no CPF: 043.030.693-88. Com valor de R$ 1.751.950,00 (um milhão, setecentos e 

cinquenta e um mil e novecentos e cinquenta reais), com vigência até 31 de dezembro de 2023, 

nas condições constantes na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. 

Despesa a ser custeadas com recursos devidamente alocados no orçamento da Secretaria de 

Educação, na seguinte dotação orçamentária: 07.02. 12.361.0013.2.063; Fonte: 1540000000; 

Elemento e Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.30.14 / 07.02. 12.365.0016.2.067; 

Fonte: 1540000000; Elemento e Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.30.14. 

 

Horizonte/CE, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 5 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº: 2023.03.2023. ORIGEM: PROCESSO DE 

LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.01.19.1 – PE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSITÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

CONTRATADA: TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.19.1 - PE, em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Caput do Art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, tudo 

de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo, parte integrante deste. 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO TIPO UTILITÁRIO DESTINADO À 

ESTRUTURAÇÃO FÍSICA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE 

IGUALDADE RACIAL (COMPPIR) E DO NÚCLEO DE PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE 

IGUALDADE RACIAL (NUPPIR), ATRAVÉS DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 883979/2019 COM 

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, SOB 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica 

acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 1500000000 na dotação orçamentária, passando a 

referida clausula a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: A despesa 

decorrente desta licitação correrá à conta dos recursos oriundos do orçamento vigente da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE/ SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e 

CONVÊNIO SICONV Nº 883979/2019, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15 01 

– Sec. de Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento Social. PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0033 2 

104 - Promoção da Igualdade: Reconhecer para incluir. ELEMENTO DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE DE 

RECURSOS: 1665000001/1500000000. GRUPO DE DESPESA: Capital. SUB GRUPO: Equipamentos e 

material permanente. ITEM: 15. VALOR TOTAL: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 

DISPOSICÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente 

modificado neste termo de Aditivo. E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as 

partes e as testemunhas abaixo firmadas. DATA: 14 de novemro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula 

Cristovão da Silva e Francisco Irismar Coura Urtiga. 

 

 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 6 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
                
 
 

  

 

 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2023.10.03.1 

 

Tendo Com base nas informações constantes no processo administrativo de Chamamento 

Público nº 2023.10.03.1, que tem como objeto Credenciamento para contratação de leiloeiros 

oficiais para prestação de serviços de alienação de bens inservíveis ou de recuperação 

antieconômica de propriedade do Município de Horizonte/CE, com fundamento no inciso VI, 

do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, ACOLHO o Julgamento da Comissão Permanente 

de Licitação, tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte dos 

credenciados, HOMOLOGO o presente procedimento nos termos do Edital de Chamamento 

Público nº 2023.10.03.1 e ADJUDICO o objeto acima identificado, em favor como 

credenciados dos leiloeiros a seguir: 1º Credenciado: Leiloeiro Oficial: Fernando 

Montenegro Castelo – Matrícula JUNCEC 01/84 de 22/08/1984; 2º Credenciado: Leiloeiro 

Oficial: Celso Alves Cunha - Matrícula JUNCEC 13/2006 de 10/08/2006; 3º Credenciado: 

Leiloeiro Oficial: Francisco das Chagas Pereira Júnior - Matrícula JUNCEC 18/2009 de 

26/01/2009; 4º Credenciado: Leiloeiro Oficial: Erico Sobral Soares - Matrícula JUNCEC 

31/2019 de 11/11/2019; 5º Credenciado: Leiloeiro Oficial: Daniel Elias Garcia - Matrícula 

JUNCEC 43/2022 de 16/05/2022, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Registra-se, publica-se e comunica-se. Horizonte/CE, 20 de novembro de 2023 – Jaime 

Ribeiro do Nascimento - Secretário Municipal de Planejamento e Administração. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 7 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tendo presente o Edital 

de Julgamento e resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.10.09.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONCERNENTES À ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL 

NATALINA 2023, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a 

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.10.09.2, tipo menor preço global, 

e ADJUDICO o objeto à empresa: PROVALE ENERGIA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 

10.664.921/0001-02, com valor global de R$ 467.985,63 (quatrocentos e sessenta e sete 

mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Horizonte/CE, 20 

de novembro de 2023. Ricardo Dantas Sampaio - Secretário Infraestrutura, Urbanismo, 

Agropecuária e Recursos Hídricos.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 8 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.11.14.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.26.1 - PE. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa E. MOTOS COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.26.1 - PE, em conformidade com a 

Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS A 

PREMIAÇÃO DO IPTU E IPVA PREMIADOS 2023, JUNTO AO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. VALOR 

GLOBAL: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. 

ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta dos recursos 

oriundos do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – Secretaria de 

Finanças, na seguinte dotação orçamentária: 04.01; Ação: 04 123 0003; Projeto atividade: 

2.021; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.31.00; Sub-elemento: 

3.3.90.31.99. DATA DO CONTRATO: 14 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Maria 

Eleiziane Batista de Lima e Eliomar Chastnet Braga. 

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 9 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.11.14.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.26.1 - PE. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.26.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS A PREMIAÇÃO DO IPTU E 

IPVA PREMIADOS 2023, JUNTO AO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. VALOR GLOBAL: R$14.360,00 (quatorze mil, 

trezentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta dos recursos oriundos do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – Secretaria de Finanças, na 

seguinte dotação orçamentária: 04.01; Ação: 04 123 0003; Projeto atividade: 2.021; Fonte: 

1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.31.00; Sub-elemento: 3.3.90.31.99. DATA DO 

CONTRATO: 14 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Maria Eleiziane Batista de Lima e 

Lenilso Luis da Silva. 

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 10 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

INTIMAÇÃO 
   
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO - PAR Nº 2023102510 
 
Ao(a) Senhor(a) Joelma Machado Oliveira 
Representante legal 
 
Empresa: 
COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA. 
CNPJ Nº 41.250.142/0001-94 
Email: vieracostacomercio@gmail.com 
 

 
O Presidente da Comissão Processante do Processo Administrativo de 

Responsabilização - PAR, em virtude do processo administrativo nº 2023102510, 
instaurado pela Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 
Hídricos, o qual objetiva apurar eventuais danos causados à Administração Pública, tendo 
em vista que a empresa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA supostamente descumpriu 
sua obrigação contratual descrita no subitem 6.2.2 do contrato, quando não forneceu os 
itens descritos na nota de empenho nº 30030014, e nem apresentou justificativa para o 
não fornecimento, não obstante tenha sido devidamente notificada para tal fim, quedando-
se inerte. 

 
Salienta-se que a Comissão Processante é composta pelos servidores estáveis 

CÍCERO FREIRE DOS SANTOS – matrícula nº 10579-1, GILBERLÂNDIO JOSÉ 
HONÓRIO ALVES - matrícula 10061-7 e MARIA JOICE PEREIRA PAIVA – matrícula nº 
110802-6, respectivamente, Presidente e membros da Comissão de Processo 
Administrativo de Responsabilização, e encontra-se instalada na CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE, situada na Av. Pres. Castelo Branco, 5100 - 
Centro, Horizonte - CE, CEP: 62884-190, onde será concedida vista destes autos ao 
representante legal da Empresa ou a quem tenha procuração deste para tal fim. 

 
 

 
Horizonte/CE, 20 de novembro de 2023. 

 
 

_________________________________ 
CÍCERO FREIRE DOS SANTOS  

Matrícula nº 10579-1 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização 

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos

Outros atos administrativos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano I | Edição nº 94 Página 11 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

INTIMAÇÃO 
   
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO - PAR Nº 2023092612 
 
Ao(a) Senhor(a) Joelma Machado Oliveira 
Representante legal 
 
Empresa: 
COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA. 
CNPJ Nº 41.250.142/0001-94 
Email: vieracostacomercio@gmail.com 
 

 
O Presidente da Comissão Processante do Processo Administrativo de 

Responsabilização - PAR, em virtude do processo administrativo nº 2023092612, 
instaurado pela SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, o qual objetiva apurar eventuais 
danos causados à Administração Pública, tendo em vista que a empresa COMERCIAL 
VIEIRA COSTA LTDA supostamente descumpriu sua obrigação contratual descrita no 
subitem 6.2.2 do contrato, quando não forneceu os itens descritos  nas notas de empenho 
nºs 30050002 e 30050003, e nem apresentou justificativa para o não fornecimento, não 
obstante tenha sido por duas vezes devidamente notificada para tal fim, quedando-se 
inerte. 

 
Salienta-se que a Comissão Processante é composta pelos servidores estáveis 

CÍCERO FREIRE DOS SANTOS – matrícula nº 10579-1, GILBERLÂNDIO JOSÉ 
HONÓRIO ALVES - matrícula 10061-7 e MARIA JOICE PEREIRA PAIVA – matrícula nº 
110802-6, respectivamente, Presidente e membros da Comissão de Processo 
Administrativo de Responsabilização, e encontra-se instalada na CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE, situada na Av. Pres. Castelo Branco, 5100 - 
Centro, Horizonte - CE, CEP: 62884-190, onde será concedida vista destes autos ao 
representante legal da Empresa ou a quem tenha procuração deste para tal fim. 

 
 

 
Horizonte/CE, 20 de novembro de 2023. 

 
 

_________________________________ 
CÍCERO FREIRE DOS SANTOS  

Matrícula nº 10579-1 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato

	Atos Administrativos
	Outros atos administrativos



		2023-11-20T20:26:36+0000




